
Prefeitura Municipal de VARGEM

PREÂMBULO

   No dia 03/01/2025 09h32min, reuniram-se na Prefeitura Municipal de VARGEM, a Pregoeira Sra. Ana Paula Silva Garcia e a Equipe de Apoio
Técnico composta por, Aparecida Gomes Da Silva Bueno, para Sessão Pública de julgamento do Pregão Presencial em epígrafe.
  Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de
poderes para formulação das propostas e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, na seguinte conformidade:
   A comissão informa que o certame foi gravado em áudio e vídeo conforme disposto Art.17 §2º e §5º da Lei 14.133/2021.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO DE COMPRA:

PROCESSO

OBJETO:

1106/2024

61/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO VEICULAR, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

PREGÃO PRESENCIAL Nº

1106/2024

CREDENCIAMENTO

GENTE SEGURADORA SA

90.180.605/0001-02 Não

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

61.198.164/0001-60 Não

REPRESENTANTES EMPRESAS (fornecedor) ME/EPP

   A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.
   Em seguida, os documentos de credenciamento, as declarações de atendimento aos requisitos de Habilitação e os Envelopes contendo a
Proposta e os Documentos de Habilitação foram colocados à disposição de todos os presentes, os quais foram rubricados pelos participantes.

REGISTRO DO PREGÃO

    Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração do membro da Equipe de Apoio (Técnico) que analisou
as especificações, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento (execução) com aqueles definidos no
Edital, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº. 10.520, de 17/07/2002.

Item 1   - SEGURO VEICULAR - MARCA: FIAT MODELO DO VEICULO: DUCATO MAXI. CURTA 2.3 T. ALTO ME DIESEL ANO FABR.
/MODELO: 2010/2010 CATEGORIA: AMBULÂNCIA - SAMU

ValorStatusEmpresa

18.960,0600GENTE SEGURADORA SA Selecionada

18.960,0600PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 2   - SEGURO VEICULAR - MARCA: GM-CHEVROLET MODELO DO VEICULO: MONTANA LS 1.4 ECONOFLEX 8V 2P ANO FABR.
/MODELO: 2018/2019 CATEGORIA: AMBULÂNCIA

ValorStatusEmpresa

4.757,6400GENTE SEGURADORA SA Selecionada

4.757,6400PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 3   - SEGURO VEICULAR - MARCA: IVECO MODELO DO VEICULO: DAILY MINIBUS 45-170 FRETAM. (DIE) (E5) ANO FABR.
/MODELO: 2022/2023 CATEGORIA: ONIBUS E MICROONIBUS SEM COBRANÇA DE FRETE NACIONAL

ValorStatusEmpresa

5.976,3600GENTE SEGURADORA SA Selecionada

5.976,3600PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 4   - SEGURO VEICULAR - MARCA: MARCOPOLO MODELO DO VEICULO: VOLARE (EXECUTIVO A6) ANO FABR. /MODELO:
2005/2006 CATEGORIA: ONIBUS E MICROONIBUS SEM COBRANÇA DE FRETE NACIONAL

ValorStatusEmpresa

9.199,4500GENTE SEGURADORA SA Selecionada

9.199,4500PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 5   - SEGURO VEICULAR - MARCA: MERCEDES-BENZ MODELO DO VEICULO: SPRINTER 311 FURGÃO LONGO 2.2 DIES ANO
FABR. /MODELO: 2013/2014 CATEGORIA: AMBULÂNCIA

ValorStatusEmpresa

03/01/2025 14.08.51PCR0005 1/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

Item 5   - SEGURO VEICULAR - MARCA: MERCEDES-BENZ MODELO DO VEICULO: SPRINTER 311 FURGÃO LONGO 2.2 DIES ANO
FABR. /MODELO: 2013/2014 CATEGORIA: AMBULÂNCIA

ValorStatusEmpresa

9.262,1100GENTE SEGURADORA SA Selecionada

9.262,1100PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 6   - SEGURO VEICULAR - MARCA: MERCEDES-BENZ MODELO DO VEICULO: SPRINTER 313 FURGÃO EX. LONGO T.A. DIE ANO
FABR. /MODELO: 2018/2019 CATEGORIA: AMBULÂNCIA-SAMU

ValorStatusEmpresa

18.997,7100GENTE SEGURADORA SA Selecionada

18.997,7100PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 7   - SEGURO VEICULAR - MARCA: RENAULT MODELO DO VEICULO: MASTER 2.3 DCI EXECUTIVE 16L LONGO DIES ANO FABR.
/MODELO: 2022/2023 CATEGORIA: AMBULÂNCIA

ValorStatusEmpresa

22.428,9100GENTE SEGURADORA SA Selecionada

22.428,9100PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 8   - SEGURO VEICULAR - MARCA: RENAULT MODELO DO VEICULO: MASTER 2.3 DCI EXECUTIVE 16L LONGO DIES ANO FABR.
/MODELO: 2022/2023 CATEGORIA: AMBULÂNCIA

ValorStatusEmpresa

21.858,2200GENTE SEGURADORA SA Selecionada

21.858,2200PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 9   - SEGURO VEICULAR - MARCA: RENAULT MODELO DO VEICULO: MASTER 2.3 DCI FURGÃO 16V DIESEL ANO FABR.
/MODELO: 2022/2023 CATEGORIA: ONIBUS E MICROONIBUS SEM COBRANÇA DE FRETE NACIONAL

ValorStatusEmpresa

7.522,1900GENTE SEGURADORA SA Selecionada

7.522,1900PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

Item 10   - SEGURO VEICULAR - MARCA: RENAULT MODELO DO VEICULO: MASTER 2.3 DCI GRAND FURGÃO 16V DIESEL ANO FABR.
/MODELO: 2013/2014 CATEGORIA:  ONIBUS E MICROONIBUS SEM COBRANÇA DE FRETE NACIONAL

ValorStatusEmpresa

6.762,8100GENTE SEGURADORA SA Selecionada

6.762,8300PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Selecionada

    Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do
autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor:

ETAPA DE LANCES:

Item:1

1º Rodada
ValorEmpresa

18.770,4500GENTE SEGURADORA SA

18.582,7400PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

2º Rodada
ValorEmpresa

18.396,9100GENTE SEGURADORA SA

18.212,9400PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3º Rodada
ValorEmpresa

18.030,8100GENTE SEGURADORA SA

17.850,5000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

4º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUGENTE SEGURADORA SA

03/01/2025 14.08.51PCR0005 2/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

17.850,5000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Item:2

1º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3.790,0000GENTE SEGURADORA SA

Item:3

1º Rodada
ValorEmpresa

5.916,5900GENTE SEGURADORA SA

5.857,4200PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

2º Rodada
ValorEmpresa

5.798,8400GENTE SEGURADORA SA

5.740,8500PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3º Rodada
ValorEmpresa

5.500,0000GENTE SEGURADORA SA

5.445,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

4º Rodada
ValorEmpresa

5.390,5500GENTE SEGURADORA SA

5.336,6400PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5º Rodada
ValorEmpresa

5.200,0000GENTE SEGURADORA SA

5.148,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

6º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.096,5200GENTE SEGURADORA SA

Item:4

1º Rodada
ValorEmpresa

9.107,4500PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

9.000,0000GENTE SEGURADORA SA

2º Rodada
ValorEmpresa

8.910,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

8.800,0000GENTE SEGURADORA SA

3º Rodada
ValorEmpresa

8.712,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

8.624,8800GENTE SEGURADORA SA

4º Rodada
ValorEmpresa

03/01/2025 14.08.52PCR0005 3/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

8.538,6300PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

8.200,0000GENTE SEGURADORA SA

5º Rodada
ValorEmpresa

8.118,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

8.000,0000GENTE SEGURADORA SA

6º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

7.890,0000GENTE SEGURADORA SA

Item:5

1º Rodada
ValorEmpresa

9.000,0000GENTE SEGURADORA SA

8.910,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

2º Rodada
ValorEmpresa

8.820,9000GENTE SEGURADORA SA

8.732,6900PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3º Rodada
ValorEmpresa

8.600,0000GENTE SEGURADORA SA

8.514,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

4º Rodada
ValorEmpresa

8.400,0000GENTE SEGURADORA SA

8.316,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5º Rodada
ValorEmpresa

8.200,0000GENTE SEGURADORA SA

8.118,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

6º Rodada
ValorEmpresa

8.000,0000GENTE SEGURADORA SA

7.920,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

7º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

7.840,0000GENTE SEGURADORA SA

Item:6

1º Rodada
ValorEmpresa

18.807,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

18.618,0000GENTE SEGURADORA SA

2º Rodada
ValorEmpresa

18.431,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

03/01/2025 14.08.52PCR0005 4/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

18.246,0000GENTE SEGURADORA SA

3º Rodada
ValorEmpresa

18.063,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

17.882,0000GENTE SEGURADORA SA

4º Rodada
ValorEmpresa

17.703,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

17.525,0000GENTE SEGURADORA SA

5º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

17.525,0000GENTE SEGURADORA SA

Item:7

1º Rodada
ValorEmpresa

22.204,0000GENTE SEGURADORA SA

21.981,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

2º Rodada
ValorEmpresa

21.761,0000GENTE SEGURADORA SA

21.543,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3º Rodada
ValorEmpresa

21.327,0000GENTE SEGURADORA SA

21.113,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

4º Rodada
ValorEmpresa

20.901,0000GENTE SEGURADORA SA

20.691,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUGENTE SEGURADORA SA

20.691,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Item:8

1º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUGENTE SEGURADORA SA

20.691,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Item:9

1º Rodada
ValorEmpresa

7.200,0000GENTE SEGURADORA SA

7.128,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

2º Rodada
ValorEmpresa

03/01/2025 14.08.52PCR0005 5/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

7.000,0000GENTE SEGURADORA SA

6.930,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

3º Rodada
ValorEmpresa

6.800,0000GENTE SEGURADORA SA

6.732,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

4º Rodada
ValorEmpresa

6.664,0000GENTE SEGURADORA SA

6.597,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5º Rodada
ValorEmpresa

6.531,0000GENTE SEGURADORA SA

6.465,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

6º Rodada
ValorEmpresa

6.400,0000GENTE SEGURADORA SA

6.336,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

7º Rodada
ValorEmpresa

6.272,0000GENTE SEGURADORA SA

6.209,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

8º Rodada
ValorEmpresa

6.146,0000GENTE SEGURADORA SA

6.084,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

9º Rodada
ValorEmpresa

6.023,0000GENTE SEGURADORA SA

5.962,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

10º Rodada
ValorEmpresa

5.870,0000GENTE SEGURADORA SA

5.811,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

11º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.752,0000GENTE SEGURADORA SA

Item:10

1º Rodada
ValorEmpresa

6.695,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

6.500,0000GENTE SEGURADORA SA

2º Rodada
ValorEmpresa

6.435,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

6.000,0000GENTE SEGURADORA SA

03/01/2025 14.08.52PCR0005 6/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

3º Rodada
ValorEmpresa

5.940,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.800,0000GENTE SEGURADORA SA

4º Rodada
ValorEmpresa

5.742,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.600,0000GENTE SEGURADORA SA

5º Rodada
ValorEmpresa

5.544,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.320,0000GENTE SEGURADORA SA

6º Rodada
ValorEmpresa

5.266,0000PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.213,0000GENTE SEGURADORA SA

7º Rodada
ValorEmpresa

DECLINOUPORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

5.213,0000GENTE SEGURADORA SA

   Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte conformidade:

CLASSIFICAÇÃO

Item 1
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS1 Classificado - Vencedor17.850,5000

GENTE SEGURADORA SA2 Desistiu/Declinou18.030,8100

Item 2
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor3.790,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou4.757,6400

Item 3
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor5.010,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou5.148,0000

Item 4
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor7.890,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou8.118,0000

Item 5
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor7.780,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou7.920,0000

Item 6
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor17.525,0000

03/01/2025 14.08.52PCR0005 7/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou17.703,0000

Item 7
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS1 Classificado - Vencedor20.691,0000

GENTE SEGURADORA SA2 Desistiu/Declinou20.901,0000

Item 8
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS1 Classificado - Vencedor20.691,0000

GENTE SEGURADORA SA2 Desistiu/Declinou21.858,2200

Item 9
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor5.752,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou5.811,0000

Item 10
Empresa ValorMarca/ModeloColocação

GENTE SEGURADORA SA1 Classificado - Vencedor5.213,0000

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS2 Desistiu/Declinou5.266,0000

Último LanceEmpresa Valor Negociado

Negociada a redução de preço da menor oferta, o pregoeiro  considerou que os preços obtidos, abaixo especificados,
são aceitáveis, conforme média estimada nos autos.

3 GENTE SEGURADORA
SA

5.096,5200 5.010,0000

5 GENTE SEGURADORA
SA

7.840,0000 7.780,0000

Item

HABILITAÇÃO

    Aberto o "Envelope 2 - Documentos de Habilitação" dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos exigidos no Edital.
   Os documentos de habilitação examinados e as propostas das empresas participantes foram rubricados pela Pregoeira e colocados à
disposição dos representantes e rubricados pelos mesmos.

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Representada por

GENTE SEGURADORA SA Representada por

Foram habilitadas as empresas:

RESULTADO:

Item 1 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 17.850,5000 VENCEDOR

Item 2 - GENTE SEGURADORA SA R$ 3.790,0000 VENCEDOR

Item 3 - GENTE SEGURADORA SA R$ 5.010,0000 VENCEDOR

Item 4 - GENTE SEGURADORA SA R$ 7.890,0000 VENCEDOR

Item 5 - GENTE SEGURADORA SA R$ 7.780,0000 VENCEDOR

Item 6 - GENTE SEGURADORA SA R$ 17.525,0000 VENCEDOR

Item 7 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 20.691,0000 VENCEDOR

Item 8 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 20.691,0000 VENCEDOR

Item 9 - GENTE SEGURADORA SA R$ 5.752,0000 VENCEDOR

03/01/2025 14.08.53PCR0005 8/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38



Prefeitura Municipal de VARGEM

Item 10 - GENTE SEGURADORA SA R$ 5.213,0000 VENCEDOR

RECURSO\ADJUDICAÇÃO

    Em razão da ausência de manifestação da vontade de interposição de recursos por parte da licitante quanto ao resultado do certame, foi-lhe
informado que decaiu, naquele momento, do direto de recorrer e que o resultado seria encaminhado a autoridade superior, para homologação do
certame.
    Ficam os itens acima adjudicados conforme média estimada anexa aos autos junto a análise das propostas.

   Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada , cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e
representantes das empresas licitantes relacionadas.

ENCERRAMENTO

ANA PAULA SILVA GARCIA

PREGOEIRO

APARECIDA GOMES DA SILVA BUENO

EQUIPE DE APOIO

03/01/2025 14.08.53PCR0005 9/ 9Versão 23/06/2021 - 14:38


